“Müfessirlerin çoğu Kur’an kıssalarını yorumlarken kendilerini isrâiliyat nakline kaptırmıştır. Böylece

kitaplarındaki uydurma haberler (el-Mevzûât) çoğalmıĢtır. Bu durum çağdaĢ olan iki büyük

âlim gelene kadar devam etmiĢtir. Bunlardan biri doğuda, el-Keşşâf sahibi büyük âlim Ebü‟l-

Kâsım Muhammed ez-ZemahĢerî (öl. 538/1144), diğeri ise batıda Endülüs‟te, el-Muharrerü’l-

Vecîz‟in müellifi ġeyh Abdülhak b. Atıyye‟dir (öl. 541/1147).”16

Ġbn ÂĢûr‟un bu ifadelerinden isrâiliyat kelimesini aslı olmayan uydurulmuĢ rivayetler

anlamında kullandığı anlaĢılmaktadır.17 Onun, söz konusu cümlelerinden -son dönemdeki

bazı müelliflerin yaptığının aksine-18 eserlerinde isrâiliyata çokça yer veren ilk dönem müfes-

13 Zehebî, el-İsrâîliyyât, 13.

19 Hûd 11/37.
20 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 12/66.
21 Yûsuf 12/5.
22 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 12/214-215.
23 Söz gelimi, klasik tefsir literatürüne bakılacak olursa Ġsrâilî rivayetlere sıklıkla yer veren ilk dönem rivayet

tefsirlerinden Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) ve Taberî (öl. 310/923) Ġsrâiliyat kelimesini hiç kullan-
mamıĢtır. Onlardan sonra gelen müfessirlerden Beğavî (öl. 516/1122), ZemahĢerî (öl. 538/1143), Ġbn
Atıyye (öl. 541/1147), Ġbnü‟l-Cevzî (öl. 597/1200), Beyzâvî (öl. 691/1292), Bikâî (öl. 885/1480), Hatîb
ġirbînî (öl. 977/1570) ve Ebu‟s-Suûd (öl. 982/1574) tefsirlerinde Ġsrâiliyat kelimesini hiç kullanmamıĢlar-
dır. Ġsrâiliyat kelimesinin klasik tefsir ve ulûmu‟l-Kur‟an müellefatındaki kullanım sıklığı ve amaçları hak-
kında detaylı bir inceleme için bk. Kaya, Çağdaş Tefsirlerde İsrâiliyat Eleştirisi, 106-117.

Onun belli baĢlı eserlerinde yaptığımız genel taramalarda Ġsrâiliyat kelimesini bir defa kullanmasına karĢın
ilgili rivayet malzemesi için er-rivâyât, el-hurâfât, el-ahbâr, el-esâtîr, el-kasâs, ani‟l-kassâsîn ve türevleri olan
ifadeler kullanmıĢtır. bk. Ġbn ÂĢûr, Eleyse’s-subhu bi karîb, 161; a.mlf., en-Nazru’l-fesîh inde madâiki’l-enzâr fi’l-
câmi’s-sahîh (Tunus: Dâru‟s-Sahnûn, 1428/2007), 38; a.mlf., Cemheratu makâlât ve’r-resâil, thk. Muhammed
Tâhir Meysâvî (Ürdün: Dâru‟n-Nefâis, 1436/2015), 1/297, 3/1250, 4/1545, 1548.

müracaat ettiği Kitâb-ı Mukaddes nakilleri üzerinde olumsuz bir algı oluĢmasını istememiĢ-

tir. Zira isrâiliyat kelimesi etimolojik olarak Yahudi kaynaklarını ve kültürünü çağrıĢtırmak-

tadır.36 O, bu yöntemiyle birbirinden farklı gördüğü bu iki kaynak arasında bir müĢabehetin

olmamasına dikkat etmiĢ olmalıdır. Kâ‛b el-Ahbâr (öl. 32/652-53) ve Vehb b. Münebbih

(öl. 114/732) gibi isrâilî rivayet nakletmekle tanınmıĢ bazı Ģahıslar Ġslam düĢmanlığıyla suç-

lanacak derecede ciddi ithamlara maruz kalmıĢlardır.37 Ġbn ÂĢûr‟un bu gibi isimlere karĢı

olumsuz bir tutum takınmamaktadır. Onun isrâiliyat kelimesini kullanmak yerine özellikle

lah’a yönelirdi.”52 ayetinin tefsirinde Hz. Dâvûd‟a kimseye verilmeyen güç ve cesaretin veril-

49 Muhammed b. Rızk Tarhûnî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn fî ğarbi Afrikyâ (Beyrut: Dârü Ġbnu‟l-Cevzî, 2005), 750.
50 Ġbn ÂĢûr‟dan çok önce klasik tefsir literatüründe Muhammed b. Abdulmelik ed-Deylemî‟nin (öl.

593/1197) Tasdîku’l-Maârîf, Ebû‟l-Berakât es-Safedî‟nin (öl. 696/1296) Keşfu’l-Esrâr ve Hetkü’l-Estâr ve
Burhânüddîn Ġbrâhîm b. Ömer Bikâî‟nin (öl. 885/1480) Nazmü’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyât ve’s-Süver isimli
tefsirlerde Kitâb-ı Mukaddes nakillerinin kullanıldığı bilinmektedir. bk. Ahmet Hamitoğlu, Deylemî'nin
Tasdîku'l-Meârif Adlı Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi (Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü, Doktara Tezi, 2019), 39; Burhânüddîn Ġbrâhîm b.

Yusuf‟un kardeĢlerine hitaben söylediği bildirilen, “Bu gömleğimi götürün de babamın yüzüne

52 Sâd 38/17.
53 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 23/227. KrĢ. b. Süleyman Mukâtil, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah

Mahmud ġahhâte (Beyrut: Dâru Ġhyâu‟t-Turâs, 1423/2002), 3/526.
54 Ġbn ÂĢûr, bu kiĢinin Hızır olduğunu, bereket iĢareti olarak ona Hızır lakabının verildiğini, herhangi bir yere

oturduğu zaman etrafının otlarla yeĢillendiğini, bu nedenle ona böyle bir lakabın verildiğini ve bunun bir
bereket iĢareti olduğunu aktarmaktadır. Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 15/363.

55 bk. el-Kehf 18/77; Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 16/8. KrĢ. Yahyâ b. Sellâm, Tefsîru Yahyâ b. Sellâm, thk.
Hind ġelebî (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1425/2004), 1/199.

56 el-Furkân 25/38.
57 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 19/28. KrĢ. Ebû Ġshâk Sa‛lebî, el-Keşf ve’l-beyân, thk. Ebu Muhammed b. ÂĢûr

(Beyrut: Dâru ihyâi‟t-türâsi‟l-Arabî, 1422/2002), 7/134.
58 el-A‛râf 7/148.
59 bk. Hûd b. Muhakkem Hevvârî, Tefsîru kitâbillâhi’l-azîz, thk. Bilhâc b. Saîd ġerîfî (Beyrut: Dâru‟l-Ğarbi‟l-

Ġslâmî, 1990), 2/46.
60 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 9/110. Buzağının canlı olduğuna dair bir değerlendirme için bk. Fahreddin

Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, 1420/1999), 15/368-369. Esasında mevzuya,
“Eğer … olsaydı Kur‟an buna değinirdi.” Ģeklindeki bir yaklaĢımın tartıĢmaya açık olduğu ifade edilmelidir.
Zira Kur‟an kıssalarında zikredilmesi beklenen fakat zikredilmeyen birçok husus saymak mümkündür.

etmektedir.

2.2. İsrâiliyatın Hadise ve Sahih Rivayetlere Arz Edilerek Kabulü veya Ten-

kidi

Erken dönem tefsirlerde isrâiliyat türündeki rivayetler metin yönünden ziyade önce-

likle sübut açısından eleĢtirilmiĢtir.65 Ehl-i hadisin önde gelen isimlerinden Ahmed b. Han-

bel (öl. 241/855), “Üç Ģeyin aslı yoktur. Bunlar: tefsir, meğâzî ve melâhimdir.” demektedir.66

Ġbn Teymiyye, bu ifadede tefsirin aslının olmamasıyla kastedilenin tefsir rivayetlerinin isna-

dının olmaması ve bu yönüyle meğâzî ve melâhime benzemesi olduğunu belirtmektedir.67

cevap gelmemesi olduğunu belirtmektedir. Müellif, buna benzer bir durumun Hz. Süley-

man‟ın da baĢından geçtiğini ifade ederek Buhârî‟de geçen meĢhur rivayeti nakletmiĢtir.71

61 Yûsuf 12/93.
62 bk. Ebü‟l-Muzaffer Sem‟ânî, Tefsîrü’l-Kurʾân, thk. Yasir b. Ġbrahim (Riyad: Dâru‟l-Vatan, 1418/1997), 3/62.
63 Yûsuf 12/16, 18.
64 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 13/51.
65 Döner, Tefsirde İsrâiliyyâtın Kaynak ve Bilgi Değeri, 47.
66 Hatîb Bağdâdî, el-Câmi’ li-ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’, thk. Mahmud et-Tahhân (Riyad: Mektebetü‟l Meârif,

ts.), 2/162; Ġbn Teymiyye, Mukaddime fî usûli’t-tefsir, 22; Celâlüddîn Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.
Muhammed Ebu‟l-Fadl Ġbrahim (Kahire: el-Heyetü‟l-Mısriyye, 1394/1974), 4/208.

67 Takıyyüddin Ġbn Teymiyye, Mecmûu’l-fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed (Medine: Mecmau‟l-Melik
Fehd, 1416/1995), 13/346.

68 bk. Ebu‟l-Fidâ Ġbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sami b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Tîybe,
1420/1999), 7/64-65.

69 bk. Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/518, 541 16/12, 19/277, 20/39.
70 el-Kehf 18/23-24.
71 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 15/295, krĢ. 23/260. Bu rivayete göre: “Hz. Süleyman: „Bu gece, yüz hanı-

mımla birlikte olacağım ve her birinden Allah yolunda savaĢacak bir mücahit doğacak‟ Ģeklinde yemin et-
miĢ, arkadaĢı ona inĢallah demesini söylemiĢtir.

rından derledikleri hayal ve efsanelerle dolu kıssalarının olduğunu bazı müfessirlerin bunları

aktardıklarını bazılarının bunların uydurma olduğunu belirttiklerini söylemektedir. Sadece

iĢaret etmekle yetindiği isrâilî rivayetin Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi biri tarafından

nımı hamile kalmıĢ ve o da yarısı ceset olan bir çocuk doğurmuĢtur.” Muhammed b. Ġsmail Buhârî, el-
Câmiu’s-sahih, thk. Muhammed Züheyr b. Nasr (DimeĢk: Dâru Tavki‟n-Necât, 1422/2001), “Cihad” 23.
Ayrıca bk. Muhammed b. Ġsa Tirmizî, Sünenu’t-tirmizî, thk. Ahmed Muhammed ġakir-Muhammed Fuad
Abdulbaki (Mısır: ġeriketu Mektebetu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “en-Nuzûr ve‟l-Îymân”, 7.

72 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 23/260. Mevdûdî (öl. 1979), rivayetin senet bakımından güçlü olduğunu
bununla birlikte muhteva olarak kabul edilemez olduğunu ifade etmektedir. Seyyid Ebu‟l Alâ Mevdûdî,
Tefhîmü’l-Kur’ân, çev. Muhammed Han Kayanî vd. (Ġstanbul: Ġnsan Yayınları, 1996), 5/75. Tabâtabâî de (öl.
1981) rivayetin bir peygamber sinad edilemeyeceğini belirtmektedir. Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, el-

Mîzân fî tefsîri’l-Kurʾân (Kum: Cemâtu‟l-Muderrisîn, ts.), 17/207. KrĢ. Abdullah Aydemir, İslâmi Kaynaklara
Göre Peygamberler (Ankara: TDV Yayınları, 2014), 203.

73 et-Tâhâ 20/12.
74 Rivayetin tamamı Ģu Ģekildedir: Hz. Peygamber, Allah‟la konuĢtuğu zaman Hz. Musa‟nın üzerinde yünden

imal edilmiĢ bir elbise, bir cübbe, bir baĢlık bir de Ģalvarı vardı; ayakkabıları da ölmüĢ eĢek derisindendi
demiĢtir. Tirmizî, Sünen, “Libas” 10. Suyûtî (öl. 911/1505), bu rivayetin sahih olmadığını, isnat zincirinin
sorunlu olduğunu belirtmiĢtir. Celâlüddin Suyûtî, el-Leâli’l-masnûa, thk. Ebû Abdurrahman Salâh (Beyrut:
Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1417/1996), 1/150-151.

75 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 16/197. Müellif, aynı Ģekilde el-Cum‛a 62/6 ayetinin tefsirinde Buhârî ve
Müslim‟de geçen (Buhârî, Câmiu’s-sahih, “Cenâiz” 23; “Ehâdîsu‟l-Enbiyâ” 60; Ebü‟l-Hüseyn b. Haccâc
Müslim, el-Câmiu’l-müsnedu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki (Beyrut: Dâru Ġhyâi‟t-Turâsi‟l-
Arabiyyi, ts.), “Fedâil” 43.) Hz. Musa‟nın ölüm meleğini tokatlaması rivayetini zikretmektedir. a.mlf., et-
Tahrîr ve’t-tenvîr, 28/216.

76 el-Bakara 2/102.
77 bk. Muhammed Ġbn Cerîr Taberî, Câmiu‛l-beyân fî te’vîli’l-Kurân, thk. Ahmed Muhammed ġâkir (Beyrut:

Müessesetü‟r-Risâle, 1420/2000), 2/420.

Bunun

üzerine Hz. Ġbrahim Hacerülesved‟i alıp Kabe‟deki yerine yerleĢtirmiĢtir. Bu nedenle bu

dağa “el-Emîn” denilmiĢtir.98 Nitekim Ġbn ÂĢûr‟un kendisi de aktardığı bu bilgiden çok

tatmin olmamıĢ olacak ki: “belki de o bir göktaĢıdır” deme gereği hissetmiĢtir.99 Ezrakî (öl.

250/864), Mekke‟nin tarihî, coğrafî ve topografik durumu hakkında bilgiler verdiği eseri

Ahbâru Mekke‟de Araplar arasında Hacerülesved‟in oradan alınmıĢ olması nedeniyle bu dağa

“Ebûkubeys” isminin verildiğine dair bir inanıĢın varlığından bahsetmektedir.100 Cahiliye

104 bk. Hevvârî, Tefsîru kitâbillâhi’l-azîz, 1/114.
105 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/544-545. ġiirin anlam ve tahlili için bk. Bahâeddin Ġbn Akîl, Şerhu İbn Akîl

alâ Elfiyyeti İbn Mâlik, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd (Kahire: Dâru‟t-Turâs, 1400/1980), 2/62.
106 Muhammed Abdülazîm Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Matbaatu Ġsâ, 1420/1999), 2/23.
107 Sâd 38/34.
108 Esasında müellifin hayal mahsulü efsanelere benzediği gerekçesiyle tenkitte bulunmasının isabetli olmadığı

söylenmelidir. Zira Kur‟an‟da zikredilen Hz. Süleyman‟a Belkıs‟ın tahtının getirilmesi, rüzgârın ve cinlerin
onun emrine verilmesi gibi birçok hadise bu rivayette anlatılanlarla benzerlik taĢımaktadır.

109 bk. Ebü‟l-Leys Semerkandî, Tefsîru Ebi’l-Leys, thk. Ali Muhammed Muavvid-Adil Ahmed Abdulmevcud
(Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, 1413/1993), 3/136.